令和７(2025)年５月２日

保護者等 様

栃木県立那須特別支援学校長

令和７(2025)年度 緊急時引き渡し訓練の実施について

若葉の候、保護者等の皆様におかれましてますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
また、日頃より本校の教育活動に御理解と御協力いただき、ありがとうございます。

昨今の地震や災害等の発生状況を受けて、下記のとおり訓練を実施いたします。参加に
ついては任意ですが、訓練の主旨や経験の必要性を御理解いただき、積極的な参加をお願い
いたします。

記

１ 概 要  震度５強の大地震が発生し、【授業の中止】を決定

校舎の一部が損傷、児童生徒は安全が確認された体育館に避難

ライフラインは確保できており、周辺道路の通行は可能な状況

⇒以上を踏まえ、保護者等に引き渡しが可能と判断

２ 期 日  令和７(2025)年５月 28日（水）

３ 時 間  １５：００（引き渡し開始予定時刻）～１６：００（引き渡し完了予定時刻）

４ 場 所  本校体育館（引き渡し場所） ※駐車場所／学部別受付場所は別紙参照

５ その他  以下の内容を必ず御確認ください。

  ・事前調査 当日の参加については、Formsでの回答をお願いします。

                        →回答締め切り５月９日（金）

・参加について

⇒在籍３年間のうちで１回以上の参加をお願いいたします。

例：（小）１～３年で１回以上、４～６年で１回以上、

（中）で１回以上、（高）で１回以上

※新入生については、訓練を経験する必要性を踏まえ、積極的な参加を
お願いします。

       ・当日 一斉メールが２回送信されます。

（１回目）「引き渡し訓練の実施」（12:00頃）

     →このメール時点から学校に向かわないようにしてください。
（２回目）「引き渡し開始のお知らせ」（14:45頃）

     →このメールの受信後から、学校に向かってください。

・引き渡しの時刻について
⇒実際に緊急の引き渡しとなった場合を想定し、当日２回目のメール受信後からの
迎え（学校に向かう）対応に御協力ください。
（引き渡し時に写真撮影をします。受け渡し間違いをなくためですので御協力ください。）

※「きょうだい」が他学部に在籍している場合には、該当学部受付場所をまわってください。
※スクールハウスへの宿泊体験中でも、引き渡し訓練への参加は可能です。